
JAARREKENING IN EURO

Naam: IMEC VZW

Rechtsvorm: Vereniging zonder winstoogmerk

Adres: Kapeldreef Nr: 75 Bus: 

Postnummer: 3001 Gemeente: Heverlee

Land:België

Rechtspersonenregister (RPR) - Ondernemingsrechtbank van Leuven

Internetadres: 

Ondernemingsnummer BE0425260668

Datum van de neerlegging van de oprichtingsakte OF van het recentste stuk dat de datum van
bekendmaking van de oprichtingsakte en van de akte tot statutenwijziging vermeldt.

06-10-2016

JAARREKENING goedgekeurd door de algemene vergadering* van 24-04-2020

met betrekking tot het boekjaar dat de periode dekt van 01-01-2019 tot 31-12-2019

Vorig boekjaar van 01-01-2018 tot 31-12-2018

De bedragen van het vorige boekjaar zijn identiek met die welke eerder openbaar werden gemaakt.

Zijn gevoegd bij deze jaarrekening: 

Nummers van de secties van het standaardmodel die niet werden neergelegd omdat ze niet dienstig zijn: 

VOL-vzw 5.1, VOL-vzw 5.2.1, VOL-vzw 5.2.2, VOL-vzw 5.2.3, VOL-vzw 5.2.4, VOL-vzw 5.3.5, VOL-vzw 5.5.2, VOL-vzw
5.7, VOL-vzw 5.15

VOLLEDIGE LIJST met naam, voornamen, beroep, woonplaats (adres, nummer, postnummer en gemeente) en
functie in de vereniging of stichting, van de BESTUURDERS EN COMMISSARISSEN en, in voorkomend geval, van de
vertegenwoordiger in België van de buitenlandse vereniging

PAMICA

BE 0449.920.246
Eygenstraat 37
3040 Huldenberg
BELGIË

Begin van het mandaat: 01-10-2016 Einde van het mandaat: 24-04-2020 Bestuurder

Direct of indirect vertegenwoordigd door:

AKKERMANS Michel

Eygenstraat 37
3040 Huldenberg
BELGIË

DE PROFT Antoon
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Nr.
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Blz.

EUR

D. 20118.00195 VOL-vzw 1.1



Naamsesteenweg 1
3052 Blanden
BELGIË

Begin van het mandaat: 01-10-2016 Einde van het mandaat: 24-04-2020 Voorzitter van de Raad van Bestuur

VAN ACKER EBVBA Gerard

Rapaertstraat 20
8310 Assebroek
BELGIË

Begin van het mandaat: 01-10-2016 Einde van het mandaat: 26-04-2019 Bestuurder

BOONE Brigitte

Vlierbeekstraat 40
3053 Haasrode
BELGIË

Begin van het mandaat: 01-10-2016 Einde van het mandaat: 24-04-2020 Bestuurder

OOSTERLINCK André

Parklaan 13
3360 Bierbeek
BELGIË

Begin van het mandaat: 01-10-2016 Einde van het mandaat: 24-04-2020 Ondervoorzitter van de Raad van Bestuur

HEYMAN Tom

Petrus Bogaertslaan 36
2970 Schilde
BELGIË

Begin van het mandaat: 01-10-2016 Einde van het mandaat: 24-04-2020 Bestuurder

DELECLUYSE Frederik

Keerstraat 27
1760 Roosdaal
BELGIË

Begin van het mandaat: 19-12-2014 Regeringscommissaris

WINDEY Jeroen

Hoveniersdreef 108
3001 Heverlee
BELGIË

Begin van het mandaat: 18-05-2015 Regeringscommissaris

PAUWELS Caroline

Hertogendreef 82
1170 Watermaal-Bosvoorde
BELGIË

Begin van het mandaat: 01-10-2016 Einde van het mandaat: 24-04-2020 Bestuurder

CALUWAERTS Ann

Sint-Medardusstraat 28
3060 Bertem
BELGIË
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Begin van het mandaat: 01-10-2016 Einde van het mandaat: 24-04-2020 Bestuurder

DANNEELS Lieven

Modest Huyslaan 18
8500 Kortrijk
BELGIË

Begin van het mandaat: 01-10-2016 Einde van het mandaat: 24-04-2020 Bestuurder

MAEX Karen

A.Rulenslaan 31
3020 Herent
BELGIË

Begin van het mandaat: 01-10-2016 Einde van het mandaat: 24-04-2020 Bestuurder

VAN DE WALLE Rik

Poststraatje 7
9880 Aalter
BELGIË

Begin van het mandaat: 01-10-2016 Einde van het mandaat: 24-04-2020 Bestuurder

GOVERS Gerard

Penitentienenstraat 22
3000 Leuven
BELGIË

Begin van het mandaat: 27-04-2018 Einde van het mandaat: 24-04-2020 Bestuurder

VAN ACKER Gerard

Rapaertstraat 20
8310 Assebroek
BELGIË

Begin van het mandaat: 26-04-2019 Einde van het mandaat: 24-04-2020 Bestuurder

EY BEDRIJFSREVISOREN BV (B00160)

BE 0446.334.711
De Kleetlaan 2
1831 Diegem
BELGIË

Begin van het mandaat: 28-04-2017 Einde van het mandaat: 24-04-2020 Bedrijfsrevisor

Direct of indirect vertegenwoordigd door:

VERMAELEN BV Danielle (A01164)

De Kleetlaan 2
1831 Diegem
BELGIË

__________________________________
* Door de raad van bestuur in geval van een stichting / door het algemeen leidinggevend orgaan in geval van een internationale

vereniging zonder winstoogmerk.
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Nr. BE0425260668 VOL-vzw 1.2

OPDRACHT VOOR NAZICHT OF CORRECTIE

Facultatieve vermeldingen:

- Indien de jaarrekening werd geverifieerd of gecorrigeerd door een externe accountant of door een bedrijfsrevisor die niet de
commissaris is, kunnen hierna worden vermeld: naam, voornamen, beroep en woonplaats van elke externe accountant of
bedrijfsrevisor en zijn lidmaatschapsnummer bij zijn Instituut, evenals de aard van zijn opdracht:

A. Het voeren van de boekhouding van de vereniging of stichting,

B. Het opstellen van de jaarrekening,

C. Het verifiëren van de jaarrekening en/of

D. Het corrigeren van de jaarrekening.

- Indien taken bedoeld onder A. of onder B. uitgevoerd zijn door erkende boekhouders of door erkende boekhouders-fiscalisten,
kunnen hierna worden vermeld: naam, voornamen, beroep en woonplaats van elke erkende boekhouder of erkende boekhouder-
fiscalist en zijn lidmaatschapsnummer bij het Beroepsinstituut van erkende Boekhouders en Fiscalisten, evenals de aard van zijn
opdracht.

4/43



Nr. BE0425260668 VOL-vzw 2.1

BALANS NA WINSTVERDELING

Toel. Codes Boekjaar Vorig boekjaar

ACTIVA
VASTE ACTIVA 20/28 439.397.761 448.569.888
Oprichtingskosten 5.1 20

Immateriële vaste activa 5.2 21

Materiële vaste activa 5.3 22/27 387.008.989 398.537.934
Terreinen en gebouwen 22 154.238.262 169.893.605

In volle eigendom van de vereniging of stichting 22/91 154.238.262 169.893.605
Overige 22/92

Installaties, machines en uitrusting 23 205.830.067 127.183.324
In volle eigendom van de vereniging of stichting 231 205.830.067 127.183.324
Overige 232

Meubilair en rollend materieel 24 899.129 790.048
In volle eigendom van de vereniging of stichting 241 899.129 790.048
Overig 242

Leasing en soortgelijke rechten 25 6.818.652 20.698.308
Overige materiële vaste activa 26

In volle eigendom van de vereniging of stichting 261

Overige 262

Activa in aanbouw en vooruitbetalingen 27 19.222.879 79.972.649
Financiële vaste activa 5.4/5.5.1 28 52.388.772 50.031.954

Verbonden entiteiten 5.13 280/1 33.226.371 33.226.371
Deelnemingen 280 14.041.371 14.041.371
Vorderingen 281 19.185.000 19.185.000

Andere vennootschappen waarmee een
deelnemingsverhouding bestaat 5.13 282/3 17.785.698 12.733.248

Deelnemingen 282 13.745.757 8.468.894
Vorderingen 283 4.039.941 4.264.354

Andere financiële vaste activa 284/8 1.376.703 4.072.335
Aandelen 284 1.138.394 3.808.882
Vorderingen en borgtochten in contanten 285/8 238.309 263.453

VLOTTENDE ACTIVA 29/58 264.155.662 243.784.458
Vorderingen op meer dan één jaar 29 7.812.921 6.431.263

Handelsvorderingen 290

Overige vorderingen 291 7.812.921 6.431.263
waarvan niet-rentedragende vorderingen of
gekoppeld aan een abnormaal lage rente 2915

Voorraden en bestellingen in uitvoering 3 2.600.931 3.722.577
Voorraden 30/36 2.600.931 3.722.577

Grond- en hulpstoffen 30/31 2.600.931 3.722.577
Goederen in bewerking 32

Gereed product 33

Handelsgoederen 34

Onroerende goederen bestemd voor verkoop 35

Vooruitbetalingen 36

Bestellingen in uitvoering 37

Vorderingen op ten hoogste één jaar 40/41 130.948.654 134.852.612
Handelsvorderingen 40 111.155.077 116.653.407
Overige vorderingen 41 19.793.577 18.199.205

waarvan niet-rentedragende vorderingen of
gekoppeld aan een abnormaal lage rente 415

Geldbeleggingen 5.5.1/5.6 50/53

Liquide middelen 54/58 113.321.587 87.565.972
Overlopende rekeningen 5.6 490/1 9.471.569 11.212.034

TOTAAL VAN DE ACTIVA 20/58 703.553.423 692.354.346
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Nr. BE0425260668 VOL-vzw 2.2

Toel. Codes Boekjaar Vorig boekjaar

PASSIVA
EIGEN VERMOGEN 10/15 205.791.751 207.830.698
Fondsen van de vereniging of stichting 10 70.581.134 70.581.134

Beginvermogen 100 70.581.134 70.581.134
Permanente financiering 101

Herwaarderingsmeerwaarden 12

Bestemde fondsen 5.7 13

Overgedragen positief (negatief) resultaat (+)/(-) 14 83.624.069 81.503.816
Kapitaalsubsidies 15 51.586.548 55.745.748
VOORZIENINGEN 16 1.964.111 2.289.243
Voorzieningen voor risico's en kosten 160/5 1.964.111 2.289.243

Pensioenen en soortgelijke verplichtingen 160

Belastingen 161

Grote herstellings- en onderhoudswerken 162 1.774.111 2.289.243
Overige risico's en kosten 5.7 163/5 190.000

Voorzieningen voor terug te betalen subsidies en
legaten en voor schenkingen met terugnemingsrecht 5.7 168

SCHULDEN 17/49 495.797.561 482.234.405
Schulden op meer dan één jaar 5.8 17 139.672.731 140.674.205

Financiële schulden 170/4 132.177.237 132.965.336
Achtergestelde leningen 170

Niet-achtergestelde obligatieleningen 171

Leasingschulden en soortgelijke schulden 172

Kredietinstellingen 173 53.237.237 57.965.336
Overige leningen 174 78.940.000 75.000.000

Handelsschulden 175

Leveranciers 1750

Te betalen wissels 1751

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 176

Overige schulden 179 7.495.494 7.708.869
Rentedragend 1790 7.495.494 7.708.869
Niet-rentedragend of gekoppeld aan een abnormaal
lage rente 1791

Borgtochten ontvangen in contanten 1792

Schulden op ten hoogste één jaar 42/48 214.902.179 175.176.743
Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar
vervallen 5.8 42 7.508.099 7.535.766
Financiële schulden 43

Kredietinstellingen 430/8

Overige leningen 439

Handelsschulden 44 48.703.921 61.687.491
Leveranciers 440/4 48.703.921 61.687.491
Te betalen wissels 441

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 46 45.111.029 28.556.600
Schulden met betrekking tot belastingen,
bezoldigingen en sociale lasten 5.8 45 49.775.871 39.123.050

Belastingen 450/3 4.590.595 3.648.504
Bezoldigingen en sociale lasten 454/9 45.185.276 35.474.546

Diverse schulden 48 63.803.259 38.273.836
Vervallen obligaties en coupons, terug te betalen
subsidies en borgtochten ontvangen in contanten 480/8

Andere rentedragende schulden 4890

Andere schulden, niet-rentedragend of gekoppeld
aan een abnormaal lage rente 4891 63.803.259 38.273.836

Overlopende rekeningen 5.8 492/3 141.222.651 166.383.457

TOTAAL VAN DE PASSIVA 10/49 703.553.423 692.354.346
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Nr. BE0425260668 VOL-vzw 3

RESULTATENREKENING

Toel. Codes Boekjaar Vorig boekjaar

Bedrijfsopbrengsten 70/74 615.919.804 558.954.412
Omzet 5.9 70 465.319.352 415.880.532
Voorraad goederen in bewerking en gereed product
en bestellingen in uitvoering: toename (afname) (+)/(-) 71

Geproduceerde vaste activa 72

Lidgeld, schenkingen, legaten en subsidies 5.9 73 141.817.298 136.016.730
Andere bedrijfsopbrengsten 74 8.783.154 7.057.150

Bedrijfskosten 60/64 615.217.231 543.571.140
Handelsgoederen, grond- en hulpstoffen 60 132.826.671 136.134.937

Aankopen 600/8 131.705.024 136.200.799
Voorraad: afname (toename) (+)/(-) 609 1.121.647 -65.862

Diensten en diverse goederen 61 186.208.765 150.829.321
Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen (+)/(-) 5.9 62 203.103.701 177.804.784
Afschrijvingen en waardeverminderingen op
oprichtingskosten, op immateriële en materiële vaste
activa 630 90.953.398 77.211.411
Waardeverminderingen op voorraden, op bestellingen
in uitvoering en op handelsvorderingen: toevoegingen
(terugnemingen) (+)/(-) 5.9 631/4 -1.289.304 -290.095
Voorzieningen voor risico's en kosten: toevoegingen
(bestedingen en terugnemingen) (+)/(-) 5.9 635/8 -325.132
Andere bedrijfskosten 5.9 640/8 3.739.132 1.880.782
Als herstructureringskosten geactiveerde
bedrijfskosten (-) 649

Positief (Negatief) bedrijfsresultaat (+)/(-) 9901 702.573 15.383.272
Financiële opbrengsten 75 4.860.538 5.184.870

Opbrengsten uit financiële vaste activa 750 241.135 3.859
Opbrengsten uit vlottende activa 751 118.645 66.004
Andere financiële opbrengsten 5.10 752/9 4.500.758 5.115.007

Financiële kosten 5.10 65 7.300.238 3.704.676
Kosten van schulden 650 3.772.112 3.530.639
Waardeverminderingen op vlottende activa
andere dan voorraden, bestellingen in
uitvoering en handelsvorderingen: toevoegingen
(terugnemingen) (+)/(-) 651

Andere financiële kosten 652/9 3.528.126 174.037
Positief (Negatief) resultaat uit de gewone
bedrijfsuitoefening (+)/(-) 9902 -1.737.127 16.863.466
Uitzonderlijke opbrengsten 76 1.694.367 437.083

Terugneming van afschrijvingen en van
waardeverminderingen op immateriële en materiële
vaste activa 760

Terugneming van waardeverminderingen op financiële
vaste activa 761 826.517 85.833
Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke
risico's en kosten 762

Meerwaarden bij de realisatie van vaste activa 763 867.850 351.250
Andere uitzonderlijke opbrengsten 5.10 764/9

Uitzonderlijke kosten 66 3.106.374 1.176.182
Uitzonderlijke afschrijvingen en waardeverminderingen
op oprichtingskosten, op immateriële en materiële
vaste activa 660

Waardeverminderingen op financiële vaste activa 661 2.896.428 1.157.074
Voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten:
toevoegingen (bestedingen) (+)/(-) 662

Minderwaarden bij de realisatie van vaste activa 663 209.946 19.108
Andere uitzonderlijke kosten 5.10 664/8

Als herstructureringskosten geactiveerde uitzonderlijke
kosten (-) 669

Positief (Negatief) resultaat van het boekjaar (+)/(-) 9904 2.120.253 16.894.998
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Nr. BE0425260668 VOL-vzw 4

RESULTAATVERWERKING

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

Te bestemmen positief (negatief) resultaat (+)/(-) 9906 83.624.069 81.503.816
Te bestemmen positief (negatief) resultaat van het
boekjaar (+)/(-) 9905 2.120.253 16.894.998
Overgedragen positief (negatief) resultaat van het vorige
boekjaar (+)/(-) 14P 81.503.816 64.608.818

Onttrekking aan het eigen vermogen 791/2

aan de fondsen van de vereniging of stichting 791

aan de bestemde fondsen 792

Toevoeging aan de bestemde fondsen 692

Over te dragen positief (negatief) resultaat (+)/(-) 14 83.624.069 81.503.816
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Nr. BE0425260668 VOL-vzw 5.3.1

TOELICHTING
STAAT VAN DE MATERIËLE VASTE ACTIVA

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

TERREINEN EN GEBOUWEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8191P XXXXXXXXXX 322.870.262
Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa 8161 663.705
Overdrachten en buitengebruikstellingen 8171

Overboekingen van een post naar een andere (+)/(-) 8181 135.946
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8191 323.669.913
Meerwaarden per einde van het boekjaar 8251P XXXXXXXXXX
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8211

Verworven van derden 8221

Afgeboekt 8231

Overgeboekt van een post naar een andere (+)/(-) 8241

Meerwaarden per einde van het boekjaar 8251

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar 8321P XXXXXXXXXX 152.976.658
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8271 16.454.993
Teruggenomen 8281

Verworven van derden 8291

Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen 8301

Overgeboekt van een post naar een andere (+)/(-) 8311

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar 8321 169.431.651
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR 22 154.238.262
WAARVAN
In volle eigendom van de vereniging of stichting 22/91 154.238.262
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Nr. BE0425260668 VOL-vzw 5.3.2

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

INSTALLATIES, MACHINES EN UITRUSTING
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8192P XXXXXXXXXX 891.531.247
Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa 8162 77.213.105
Overdrachten en buitengebruikstellingen 8172 26.742.194
Overboekingen van een post naar een andere (+)/(-) 8182 77.809.824

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8192 1.019.811.982
Meerwaarden per einde van het boekjaar 8252P XXXXXXXXXX
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8212

Verworven van derden 8222

Afgeboekt 8232

Overgeboekt van een post naar een andere (+)/(-) 8242

Meerwaarden per einde van het boekjaar 8252

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar 8322P XXXXXXXXXX 764.347.924
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8272 60.257.453
Teruggenomen 8282

Verworven van derden 8292

Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen 8302 10.623.462
Overgeboekt van een post naar een andere (+)/(-) 8312

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar 8322 813.981.915
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR 23 205.830.067
WAARVAN
In volle eigendom van de vereniging of stichting 231 205.830.067
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Nr. BE0425260668 VOL-vzw 5.3.3

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

MEUBILAIR EN ROLLEND MATERIEEL
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8193P XXXXXXXXXX 10.664.085
Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa 8163 470.376
Overdrachten en buitengebruikstellingen 8173

Overboekingen van een post naar een andere (+)/(-) 8183

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8193 11.134.461
Meerwaarden per einde van het boekjaar 8253P XXXXXXXXXX
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8213

Verworven van derden 8223

Afgeboekt 8233

Overgeboekt van een post naar een andere (+)/(-) 8243

Meerwaarden per einde van het boekjaar 8253

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar 8323P XXXXXXXXXX 9.874.037
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8273 361.295
Teruggenomen 8283

Verworven van derden 8293

Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen 8303

Overgeboekt van een post naar een andere (+)/(-) 8313

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar 8323 10.235.332
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR 24 899.129
WAARVAN
In volle eigendom van de vereniging of stichting 241 899.129
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Nr. BE0425260668 VOL-vzw 5.3.4

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

LEASING EN SOORTGELIJKE RECHTEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8194P XXXXXXXXXX 78.334.630
Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa 8164

Overdrachten en buitengebruikstellingen 8174

Overboekingen van een post naar een andere (+)/(-) 8184

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8194 78.334.630
Meerwaarden per einde van het boekjaar 8254P XXXXXXXXXX
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8214

Verworven van derden 8224

Afgeboekt 8234

Overgeboekt van een post naar een andere (+)/(-) 8244

Meerwaarden per einde van het boekjaar 8254

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar 8324P XXXXXXXXXX 57.636.322
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8274 13.879.656
Teruggenomen 8284

Verworven van derden 8294

Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen 8304

Overgeboekt van een post naar een andere (+)/(-) 8314

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar 8324 71.515.978
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR 25 6.818.652
WAARVAN
Terreinen en gebouwen 250

Installaties, machines en uitrusting 251 6.818.652
Meubilair en rollend materieel 252
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Nr. BE0425260668 VOL-vzw 5.3.6

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

ACTIVA IN AANBOUW EN VOORUITBETALINGEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8196P XXXXXXXXXX 79.972.649
Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa 8166 17.196.000
Overdrachten en buitengebruikstellingen 8176

Overboekingen van een post naar een andere (+)/(-) 8186 -77.945.770
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8196 19.222.879
Meerwaarden per einde van het boekjaar 8256P XXXXXXXXXX
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8216

Verworven van derden 8226

Afgeboekt 8236

Overgeboekt van een post naar een andere (+)/(-) 8246

Meerwaarden per einde van het boekjaar 8256

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar 8326P XXXXXXXXXX
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8276

Teruggenomen 8286

Verworven van derden 8296

Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen 8306

Overgeboekt van een post naar een andere (+)/(-) 8316

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het
boekjaar 8326

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR 27 19.222.879
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STAAT VAN DE FINANCIËLE VASTE ACTIVA

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

VERBONDEN VENNOOTSCHAPPEN - DEELNEMINGEN EN
AANDELEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8391P XXXXXXXXXX 19.041.371
Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen 8361

Overdrachten en buitengebruikstellingen 8371

Overboekingen van een post naar een andere (+)/(-) 8381

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8391 19.041.371
Meerwaarden per einde van het boekjaar 8451P XXXXXXXXXX
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8411

Verworven van derden 8421

Afgeboekt 8431

Overgeboekt van een post naar een andere (+)/(-) 8441

Meerwaarden per einde van het boekjaar 8451

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar 8521P XXXXXXXXXX 5.000.000
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8471

Teruggenomen 8481

Verworven van derden 8491

Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen 8501

Overgeboekt van een post naar een andere (+)/(-) 8511

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar 8521 5.000.000
Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar 8551P XXXXXXXXXX
Mutaties tijdens het boekjaar (+)/(-) 8541

Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar 8551

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR 280 14.041.371
VERBONDEN ENTITEITEN - VORDERINGEN
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR 281P XXXXXXXXXX 19.185.000
Mutaties tijdens het boekjaar

Toevoegingen 8581

Terugbetalingen 8591

Geboekte waardeverminderingen 8601

Teruggenomen waardeverminderingen 8611

Wisselkoersverschillen (+)/(-) 8621

Overige mutaties (+)/(-) 8631

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR 281 19.185.000
GECUMULEERDE WAARDEVERMINDERINGEN OP
VORDERINGEN PER EINDE BOEKJAAR 8651
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Codes Boekjaar Vorig boekjaar

VENNOOTSCHAPPEN MET DEELNEMINGSVERHOUDING -
DEELNEMINGEN EN AANDELEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8392P XXXXXXXXXX 14.402.503
Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen 8362 3.801.100
Overdrachten en buitengebruikstellingen 8372

Overboekingen van een post naar een andere (+)/(-) 8382 2.500.000
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8392 20.703.603
Meerwaarden per einde van het boekjaar 8452P XXXXXXXXXX
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8412

Verworven van derden 8422

Afgeboekt 8432

Overgeboekt van een post naar een andere (+)/(-) 8442

Meerwaarden per einde van het boekjaar 8452

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar 8522P XXXXXXXXXX 2.933.608
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8472 2.557.571
Teruggenomen 8482

Verworven van derden 8492

Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen 8502

Overgeboekt van een post naar een andere (+)/(-) 8512

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar 8522 5.491.179
Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar 8552P XXXXXXXXXX 3.000.000
Mutaties tijdens het boekjaar (+)/(-) 8542 -1.533.333
Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar 8552 1.466.667
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR 282 13.745.757
VENNOOTSCHAPPEN MET DEELNEMINGSVERHOUDING -
VORDERINGEN
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR 283P XXXXXXXXXX 4.264.354
Mutaties tijdens het boekjaar

Toevoegingen 8582

Terugbetalingen 8592 224.413
Geboekte waardeverminderingen 8602

Teruggenomen waardeverminderingen 8612

Wisselkoersverschillen (+)/(-) 8622

Overige mutaties (+)/(-) 8632

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR 283 4.039.941
GECUMULEERDE WAARDEVERMINDERINGEN OP
VORDERINGEN PER EINDE BOEKJAAR 8652
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Codes Boekjaar Vorig boekjaar

ANDERE VENNOOTSCHAPPEN - DEELNEMINGEN EN
AANDELEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8393P XXXXXXXXXX 6.777.367
Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen 8363 244.123
Overdrachten en buitengebruikstellingen 8373 534.771
Overboekingen van een post naar een andere (+)/(-) 8383 -2.300.000

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8393 4.186.719
Meerwaarden per einde van het boekjaar 8453P XXXXXXXXXX
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8413

Verworven van derden 8423

Afgeboekt 8433

Overgeboekt van een post naar een andere (+)/(-) 8443

Meerwaarden per einde van het boekjaar 8453

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar 8523P XXXXXXXXXX 2.968.485
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8473 338.857
Teruggenomen 8483 459.017
Verworven van derden 8493

Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen 8503

Overgeboekt van een post naar een andere (+)/(-) 8513 200.000
Waardeverminderingen per einde van het boekjaar 8523 3.048.325
Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar 8553P XXXXXXXXXX
Mutaties tijdens het boekjaar (+)/(-) 8543

Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar 8553

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR 284 1.138.394
ANDERE ENTITEITEN - VORDERINGEN
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR 285/8P XXXXXXXXXX 263.453
Mutaties tijdens het boekjaar

Toevoegingen 8583

Terugbetalingen 8593 195.144
Geboekte waardeverminderingen 8603

Teruggenomen waardeverminderingen 8613 367.500
Wisselkoersverschillen (+)/(-) 8623

Overige mutaties (+)/(-) 8633 -197.500
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR 285/8 238.309
GECUMULEERDE WAARDEVERMINDERINGEN OP
VORDERINGEN PER EINDE BOEKJAAR 8653
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INLICHTINGEN OMTRENT DE DEELNEMINGEN

DEELNEMINGEN EN MAATSCHAPPELIJKE RECHTEN IN ANDERE VENNOOTSCHAPPEN

Hieronder worden de vennootschappen vermeld waarin de vereniging of stichting een deelneming bezit (opgenomen in de posten
280 en 282 van de activa), alsmede de andere vennootschappen waarin de vereniging of stichting maatschappelijke rechten bezit
(opgenomen in de posten 284 en 50/53 van de activa) ten belope van ten minste 10 % van het geplaatste kapitaal.

Aangehouden maatschappelijke rechten Gegevens geput uit de laatst beschikbare jaarrekening

rechtstreeks doch-
ters Eigen vermogen Nettoresultaat

NAAM, volledig adres
van de ZETEL en, zo het
een vennootschap naar

Belgisch recht betreft, het
ONDERNEMINGSNUMMER

Aard
Aantal % %

Jaarrekening
per

Munt-
code (+) of (-)

(in eenheden)

FINLAB

BE 0425.285.315

Naamloze vennootschap

Kapeldreef 75

3001 Heverlee

BELGIË

31-12-2019 EUR 103.229.406 365.427

Gewone
maatschappelijke
aandelen A

65.000 10,88 0

FIDIMEC

BE 0471.513.733

Naamloze vennootschap

Kapeldreef 75

3001 Heverlee

BELGIË

31-12-2019 EUR 28.312.797 1.633.159

Aandelen A, met
stemrecht

461.999 12,52 0

Aandelen B,
zonder stemrecht

197.980 5,37 0

IMEC.ISTART PARTNERS

BE 0671.820.119

Naamloze vennootschap

Kapeldreef 75

3001 Heverlee

BELGIË

31-12-2019 EUR 47.297 -3.490

aandelen 614 99,83 0

IMEC.ISTART FUND

BE 0672.768.937

Naamloze vennootschap

Kapeldreef 75

3001 Heverlee

BELGIË

31-12-2019 EUR 3.611.832 -1.835.570

B aandelen 40.000 32 0

ICUBES

BE 0887.884.253

Naamloze vennootschap

Technologiepark 19

9052 Zwijnaarde

31-12-2018 EUR 961.669 -179.830
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BELGIË

aandelen 201 22,56 0

DE WAALSE KROOK CVBA

BE 0819.226.861

Coöperatieve vennootschap met
beperkte aansprakelijkheid

Botermarkt 1

9000 Gent

BELGIË

31-12-2018 EUR 53.056.109 -114.359

D aandelen
zonder nominale
waarde

4.726 18,9 0

EUV RMQC NV

BE 0644.757.218

Naamloze vennootschap

Technologielaan 8

3001 Heverlee

BELGIË

31-03-2019 EUR 18.000.000 0

Aandelen 550.000 30,55 0

SPECTRICITY

BE 0685.594.317

Naamloze vennootschap

Kardinaal Mercierplein 2

2800 Mechelen

BELGIË

31-12-2018 EUR 5.168.654 -729.846

gewone
aandelen

410.615 18,29 0

MICLEDI

BE 0735.885.451

Besloten vennootschap

Leon Schreursvest 13/401

3001 Heverlee

BELGIË

- EUR 0 0

A2 aandelen 1.800.000 21,69 6,02

PHARROWTECH

BE 0722.804.804

Besloten vennootschap

Verbrande poort 8

3000 Leuven

BELGIË

- EUR 0 0

A2 aandelen 427.350 15,33 2,76

CARPATCHIOT

BE 0727.875.726

Besloten vennootschap

Kapeldreef 60

3001 Heverlee

BELGIË

- EUR 0 0

B aandelen 20.022 19,9 0

CAMPUS ENERGYVILLE

BE 0842.631.278

31-12-2018 EUR 25.847.796 -324.010
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Naamloze vennootschap

Thor Park 8310

3600 Genk

BELGIË

Aandelen -
klasse C

25.000 10,91 0
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LIJST VAN DE ANDERE VERBONDEN ENTITEITEN

NAAM, volledig adres van de ZETEL, RECHTSVORM en, zo het een
entiteit naar Belgisch recht betreft, het ONDERNEMINGSNUMMER

Stichting IMEC Nederland
NL
Buitenlandse onderneming
PO Box 8550 
5605 KN Eindhoven
NEDERLAND

RVO-Society
BE 0472.880.542
Vereniging zonder winstoogmerk
Kapeldreef 75
3001 Heverlee
BELGIË

IMEC International
BE 0817.807.097
Stichting van openbaar nut
Kapeldreef 75
3001 Heverlee
BELGIË

Imec USA Nanoelectronics Design Center Inc

Buitenlandse onderneming
190 Neo City Way 

VERENIGDE STATEN

Imec Inc

Buitenlandse onderneming
Montgomery street, suite 1027, CA94104, San Francisco 

VERENIGDE STATEN

Imec Taiwan Co, ltd

Buitenlandse onderneming
no 6-2 Dusing road, Hsinchu Science park, Taiwan 

CHINA

Imec MicroElectronics Co Ltd (shanghai)

Buitenlandse onderneming
Room 501 building 3, 111 Xiagke Road, Zhangjiang High Tech Park, Shanghai 

CHINA

Imec India Private Limited

Buitenlandse onderneming
No 39, 2nd floor MH Towers, Railway parallel Road, 560066 Bangalore 

INDIA
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GELDBELEGGINGEN EN OVERLOPENDE REKENINGEN (ACTIVA)

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

GELDBELEGGINGEN
Aandelen 51

Boekwaarde verhoogd met het niet-opgevraagde bedrag 8681

Niet-opgevraagd bedrag 8682

Vastrentende effecten 52

Vastrentende effecten uitgegeven door kredietinstellingen 8684

Termijnrekeningen bij kredietinstellingen 53

Met een resterende looptijd of opzegtermijn van
hoogstens één maand 8686

meer dan één maand en hoogstens één jaar 8687

meer dan één jaar 8688

Hierboven niet-opgenomen overige geldbeleggingen 8689

Boekjaar

OVERLOPENDE REKENINGEN
Uitsplitsing van de post 490/1 van de activa indien daaronder een belangrijk bedrag voorkomt

over te dragen kosten onderhoudscontracten 3.999.176
over te dragen kosten IClink 2.282.462
onderhoud software contracten 407.852
software 653.142
hardware 403.959
engineering 374.854
patent cost 355.887
huur gebouwen 160.914
E-sources 151.898
documentatie (boeken, magazines ...) 148.236
te ontvangen creditnota's 125.683
lidmaatschapsbijdragen 115.552
icon edulab cost 79.849
computerbenodigdheden 48.190
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STAAT VAN DE SCHULDEN EN OVERLOPENDE REKENINGEN (PASSIVA)

Codes Boekjaar

UITSPLITSING VAN DE SCHULDEN MET EEN OORSPRONKELIJKE LOOPTIJD
VAN MEER DAN ÉÉN JAAR, NAARGELANG HUN RESTERENDE LOOPTIJD
Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen

Financiële schulden 8801 7.508.099
Achtergestelde leningen 8811

Niet-achtergestelde obligatieleningen 8821

Leasingschulden en soortgelijke schulden 8831

Kredietinstellingen 8841 4.728.099
Overige leningen 8851 2.780.000

Handelsschulden 8861

Leveranciers 8871

Te betalen wissels 8881

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 8891

Overige schulden 8901

Totaal der schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen 42 7.508.099
Schulden met een resterende looptijd van meer dan één jaar doch hoogstens 5 jaar

Financiële schulden 8802 30.043.791
Achtergestelde leningen 8812

Niet-achtergestelde obligatieleningen 8822

Leasingschulden en soortgelijke schulden 8832

Kredietinstellingen 8842 18.923.791
Overige leningen 8852 11.120.000

Handelsschulden 8862

Leveranciers 8872

Te betalen wissels 8882

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 8892

Overige schulden 8902 7.495.494
Totaal der schulden met een resterende looptijd van meer dan één jaar doch hoogstens 5
jaar 8912 37.539.285
Schulden met een resterende looptijd van meer dan 5 jaar

Financiële schulden 8803 102.133.446
Achtergestelde leningen 8813

Niet-achtergestelde obligatieleningen 8823

Leasingschulden en soortgelijke schulden 8833

Kredietinstellingen 8843 34.313.446
Overige leningen 8853 67.820.000

Handelsschulden 8863

Leveranciers 8873

Te betalen wissels 8883

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 8893

Overige schulden 8903

Totaal der schulden met een resterende looptijd van meer dan 5 jaar 8913 102.133.446

Codes Boekjaar

GEWAARBORGDE SCHULDEN
Door Belgische overheidsinstellingen gewaarborgde schulden

Financiële schulden 8921 21.465.336
Achtergestelde leningen 8931

Niet-achtergestelde obligatieleningen 8941

Leasingschulden en soortgelijke schulden 8951

Kredietinstellingen 8961 21.465.336
Overige leningen 8971

Handelsschulden 8981

Leveranciers 8991

Te betalen wissels 9001

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 9011

Schulden met betrekking tot bezoldigingen en sociale lasten 9021

Overige schulden 9051
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Codes Boekjaar

Totaal van de door Belgische overheidsinstellingen gewaarborgde schulden 9061 21.465.336
Schulden gewaarborgd door zakelijke zekerheden gesteld of onherroepelijk beloofd op
activa van de vereniging of stichting

Financiële schulden 8922

Achtergestelde leningen 8932

Niet-achtergestelde obligatieleningen 8942

Leasingschulden en soortgelijke schulden 8952

Kredietinstellingen 8962

Overige leningen 8972

Handelsschulden 8982

Leveranciers 8992

Te betalen wissels 9002

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 9012

Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen en sociale lasten 9022

Belastingen 9032

Bezoldigingen en sociale lasten 9042

Overige schulden 9052

Totaal der schulden gewaarborgd door zakelijke zekerheden gesteld of onherroepelijk
beloofd op activa van de vereniging of stichting 9062

Codes Boekjaar

SCHULDEN MET BETREKKING TOT BELASTINGEN, BEZOLDIGINGEN EN
SOCIALE LASTEN
Belastingen

Vervallen belastingschulden 9072

Niet-vervallen belastingschulden 9073 3.843.185
Geraamde belastingschulden 450 747.410

Bezoldigingen en sociale lasten
Vervallen schulden ten aanzien van de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid 9076

Andere schulden met betrekking tot bezoldigingen en sociale lasten 9077 45.185.276

Boekjaar

OVERLOPENDE REKENINGEN
Uitsplitsing van de post 492/3 van de passiva indien daaronder een belangrijk bedrag voorkomt

Over te dragen opbrengsten JDP 100.506.402
Over te dragen opbrengsten projectinkomsten 23.504.469
Provisie vorderingen overhead 2.824.994
over te dragen geoormerkte toelage 2.725.847
te crediteren inkomsten 101.727
voorschot financiering istart 51.667
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BEDRIJFSRESULTATEN

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

BEDRIJFSOPBRENGSTEN
Netto-omzet

Uitsplitsing per bedrijfscategorie
industrial revenues 430.424.347 377.535.123
Funded EU 29.385.005 34.106.986
Funded ESA 5.510.000 4.238.423

Uitsplitsing per geografische markt

Lidgeld, schenkingen, legaten en subsidies
Lidgeld 730/1

Schenkingen 732/3

Legaten 734/5

Kapitaal- en intrestsubsidies, exploitatiesubsidies en compenserende
bedragen ter vermindering van de loonkost 736/8 141.812.299 126.042.568

BEDRIJFSKOSTEN
Werknemers waarvoor de vereniging of stichting een DIMONA-
verklaring heeft ingediend of die zijn ingeschreven in het algemeen
personeelsregister

Totaal aantal op de afsluitingsdatum 9086 2.062 1.925
Gemiddeld personeelsbestand berekend in voltijdse equivalenten 9087 1.897,3 1.747
Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren 9088 3.156.250 2.912.321

Personeelskosten
Bezoldigingen en rechtstreekse sociale voordelen 620 143.772.915 128.351.230
Werkgeversbijdragen voor sociale verzekeringen 621 22.355.859 21.996.078
Werkgeverspremies voor bovenwettelijke verzekeringen 622 21.120.132 13.794.197
Andere personeelskosten 623 15.854.795 13.663.279
Ouderdoms- en overlevingspensioenen 624

Voorzieningen voor pensioenen en soortgelijke verplichtingen
Toevoegingen (bestedingen en terugnemingen) (+)/(-) 635

Waardeverminderingen
Op voorraden en bestellingen in uitvoering

Geboekt 9110

Teruggenomen 9111

Op handelsvorderingen
Geboekt 9112 300.621 379.948
Teruggenomen 9113 1.589.925 670.043

Voorzieningen voor risico's en kosten
Toevoegingen 9115 190.000
Bestedingen en terugnemingen 9116 515.132

Andere bedrijfskosten
Bedrijfsbelastingen en -taksen 640 1.804.634 1.866.794
Andere 641/8 1.934.498 13.988

Uitzendkrachten en ter beschikking van de vereniging of stichting
gestelde personen

Totaal aantal op de afsluitingsdatum 9096 28 28
Gemiddeld aantal berekend in voltijdse equivalenten 9097 25,1 27,1
Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren 9098 49.693 53.595
Kosten voor de vereniging of stichting 617 1.705.713 1.664.464

24/43



Nr. BE0425260668 VOL-vzw 5.10

FINANCIËLE EN UITZONDERLIJKE RESULTATEN

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

FINANCIËLE RESULTATEN
Andere financiële opbrengsten

Uitsplitsing van de overige financiële opbrengsten
Kapitaalsubsidies 4.159.200 4.723.200
Wisselkoerswinst 338.152 389.870

Afschrijving van kosten bij uitgifte van leningen en van disagio 6501

Geactiveerde intercalaire interesten 6503

Waardeverminderingen op vlottende activa
Geboekt 6510

Teruggenomen 6511

Andere financiële kosten
Bedrag van het disconto ten laste van de vereniging of stichting bij de
verhandeling van vorderingen 653

Voorzieningen met financieel karakter
Toevoegingen 6560

Bestedingen en terugnemingen 6561

Uitsplitsing van de overige financiële kosten
Wisselkoerverlies 3.171.344 94.389
minderwaarde realisatie vlottende activa 197.500 0
Bankkosten 150.923 129.635

Boekjaar

UITZONDERLIJKE RESULTATEN
Uitsplitsing van de andere uitzonderlijke opbrengsten

Uitsplitsing van de andere uitzonderlijke kosten
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TAKSEN

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

BELASTING OP DE TOEGEVOEGDE WAARDE EN
BELASTINGEN TEN LASTE VAN DERDEN
In rekening gebrachte belasting op de toegevoegde waarde

Aan de vereniging of stichting (aftrekbaar) 9145 61.634.434 66.489.176
Door de vereniging of stichting 9146 48.541.191 54.138.975

Ingehouden bedragen ten laste van derden als
Bedrijfsvoorheffing 9147 40.570.414 36.805.443
Roerende voorheffing 9148
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NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN

Codes Boekjaar

DOOR DE VERENIGING OF STICHTING GESTELDE OF ONHERROEPELIJK
BELOOFDE PERSOONLIJKE ZEKERHEDEN ALS WAARBORG VOOR SCHULDEN
OF VERPLICHTINGEN VAN DERDEN 9149

Waarvan
Door de vereniging of stichting geëndosseerde handelseffecten in omloop 9150

Door de vereniging of stichting getrokken of voor aval getekende handelseffecten 9151

Maximumbedrag ten belope waarvan andere verplichtingen van derden door de vereniging of
stichting zijn gewaarborgd 9153

ZAKELIJKE ZEKERHEDEN
Zakelijke zekerheden die door de vereniging of stichting op haar eigen activa werden
gesteld of onherroepelijk beloofd als waarborg voor schulden en verplichtingen van de
vereniging of stichting

Hypotheken
Boekwaarde van de bezwaarde activa 9161

Bedrag van de inschrijving 9171

Pand op het handelsfonds - Bedrag van de inschrijving 9181

Pand op andere activa - Boekwaarde van de in pand gegeven activa 9191

Zekerheden op nog te verwerven activa - Bedrag van de betrokken activa 9201

Zakelijke zekerheden die door de vereniging of stichting op haar eigen activa werden
gesteld of onherroepelijk beloofd als waarborg voor schulden en verplichtingen van
derden

Hypotheken
Boekwaarde van de bezwaarde activa 9162

Bedrag van de inschrijving 9172

Pand op het handelsfonds - Bedrag van de inschrijving 9182

Pand op andere activa - Boekwaarde van de in pand gegeven activa 9192

Zekerheden op nog te verwerven activa - Bedrag van de betrokken activa 9202

GOEDEREN EN WAARDEN GEHOUDEN DOOR DERDEN IN HUN NAAM MAAR
TEN BATE EN OP RISICO VAN DE VERENIGING OF STICHTING, VOOR ZOVER
DEZE GOEDEREN EN WAARDEN NIET IN DE BALANS ZIJN OPGENOMEN

BELANGRIJKE VERPLICHTINGEN TOT AANKOOP VAN VASTE ACTIVA

BELANGRIJKE VERPLICHTINGEN TOT VERKOOP VAN VASTE ACTIVA

TERMIJNVERRICHTINGEN
Gekochte (te ontvangen) goederen 9213

Verkochte (te leveren) goederen 9214

Gekochte (te ontvangen) deviezen 9215

Verkochte (te leveren) deviezen 9216

VERPLICHTINGEN VOORTVLOEIEND UIT DE TECHNISCHE WAARBORGEN VERBONDEN AAN REEDS
GEPRESTEERDE VERKOPEN OF DIENSTEN

BELANGRIJKE HANGENDE GESCHILLEN EN ANDERE BELANGRIJKE VERPLICHTINGEN
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IN VOORKOMEND GEVAL, BEKNOPTE BESCHRIJVING VAN DE REGELING INZAKE HET AANVULLEND
RUST- OF OVERLEVINGSPENSIOEN TEN BEHOEVE VAN DE PERSONEELS- OF DIRECTIELEDEN, MET
OPGAVE VAN DE GENOMEN MAATREGELEN OM DE DAARUIT VOORTVLOEIENDE KOSTEN TE DEKKEN

Imec vzw heeft een aanvullend pensioen voor alle personeelsleden onder contract van bepaalde en onbepaalde duur.
Jaarlijks vindt er een evaluatie plaats teneinde de bestaande verplichtingen te bepalen, deze kosten worden ten laste van de
resultatenrekening geboekt.

Code Boekjaar

PENSIOENEN DIE DOOR DE VERENIGING OF STICHTING ZELF WORDEN
GEDRAGEN
Geschat bedrag van de verplichtingen die voortvloeien uit reeds gepresteerd werk 9220

Basis en wijze waarop dit bedrag wordt berekend

AARD EN DOEL VAN BUITENBALANS REGELINGEN

Mits de risico's of voordelen die uit dergelijke regelingen voortvloeien van enige betekenis zijn en voor zover de
openbaarmaking van dergelijke risico's of voordelen noodzakelijk is voor de beoordeling van de financiële positie van de
vereniging of stichting; indien vereist moeten de financiële gevolgen van deze regelingen voor de vereniging of stichting
eveneens worden vermeld

ANDERE NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN
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BETREKKINGEN MET VERBONDEN ENTITEITEN EN MET VENNOOTSCHAPPEN WAARMEE EEN
DEELNEMINGSVERHOUDING BESTAAT

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

VERBONDEN ENTITEITEN
Financiële vaste activa 280/1 33.226.371 33.226.371

Deelnemingen 280 14.041.371 14.041.371
Achtergestelde vorderingen 9271

Andere vorderingen 9281 19.185.000 19.185.000
Vorderingen op verbonden entiteiten 9291 37.623.789 50.223.849

Op meer dan één jaar 9301

Op hoogstens één jaar 9311 37.623.789 50.223.849
Geldbeleggingen 9321

Aandelen 9331

Vorderingen 9341

Schulden 9351 85.292.094 78.216.811
Op meer dan één jaar 9361 78.940.000 75.000.000
Op hoogstens één jaar 9371 6.352.094 3.216.811

Persoonlijke en zakelijke zekerheden
Door de vereniging of stichting gesteld of onherroepelijk beloofd als
waarborg voor schulden of verplichtingen van verbonden entiteiten 9381

Door verbonden entiteiten gesteld of onherroepelijk beloofd als
waarborg voor schulden of verplichtingen van de vereniging of
stichting 9391

Andere betekenisvolle financiële verplichtingen 9401

Financiële resultaten
Opbrengsten uit financiële vaste activa 9421

Opbrengsten uit vlottende activa 9431 58.354 58.354
Andere financiële opbrengsten 9441

Kosten van schulden 9461 1.736.626 1.681.390
Andere financiële kosten 9471

Realisatie van vaste activa
Verwezenlijkte meerwaarden 9481

Verwezenlijkte minderwaarden 9491

Omzet, lidgeld, schenkingen, legaten en subsidies alsook andere
bedrijfsopbrengsten 9493 3.124.208 119.696.682
VENNOOTSCHAPPEN WAARMEE EEN
DEELNEMINGSVERHOUDING BESTAAT
Financiële vaste activa 282/3 17.785.698 12.733.248

Deelnemingen 282 13.745.757 8.468.894
Achtergestelde vorderingen 9272

Andere vorderingen 9282 4.039.941 4.264.354
Vorderingen 9292 2.375.289 1.251.207

Op meer dan één jaar 9302

Op hoogstens één jaar 9312 2.375.289 1.251.207
Schulden 9352 189.885 121

Op meer dan één jaar 9362

Op hoogstens één jaar 9372 189.885 121

Boekjaar

TRANSACTIES MET VERBONDEN PARTIJEN BUITEN NORMALE
MARKTVOORWAARDEN
Vermelding van dergelijke transacties indien zij van enige betekenis zijn en niet conform de
voorwaarden die passen binnen het in de statuten omschreven doel van de vereniging of stichting
zijn verricht, met opgave van het bedrag van deze transacties, de aard van de betrekking met de
verbonden partij, alsmede andere informatie over de transacties die nodig is voor het verkrijgen
van inzicht in de financiële positie van de vereniging of stichting

De raad van bestuur stelt vast dat er geen wettelijke of objectieve criteria zijn die duidelijk omschrijven
 wat er wordt bedoeld met transacties buiten normale marktvoorwaarden zoals omschreven in het KB
 van 10 augustus 2009. 
Om deze reden heeft de raad van bestuur de optie gekozen om alle transacties van enige betekenis
 met verbonden partijen/tussen de vennootschap en haar voornaamste aandeelhouders en de 0
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Boekjaar
 vennootschap en de leden van de leidinggevende, de toezichthoudende- of de bestuursorganen
 te vermelden in de toelichting.  Deze positie is trouwens in overeenstemming met de internationale
 praktijk die verwacht dat alle belangrijke transacties met verbonden partijen worden toegelicht in de
 financiële staten. 
Voor de opsomming van alle belangrijke transacties met verbonden partijen/tussen de vennootschap
 en haar voornaamste aandeelhouders en de vennootschap en de leden van de leidinggevende, de
 toezichthoudende of de bestuursorganen, wordt verwezen naar Vol 5.13, Vol. 5.14 en Vol. 7 alsook
 naar het jaarverslag van de raad van bestuur.
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FINANCIËLE BETREKKINGEN MET

Codes Boekjaar

BESTUURDERS EN NATUURLIJKE OF RECHTSPERSONEN DIE DE VERENIGING
OF STICHTING RECHTSTREEKS OF ONRECHTSTREEKS CONTROLEREN
ZONDER VERBONDEN ENTITEITEN TE ZIJN, OF ANDERE ENTITEITEN DIE DOOR
DEZE PERSONEN RECHTSTREEKS OF ONRECHTSTREEKS GECONTROLEERD
WORDEN
Uitstaande vorderingen op deze personen 9500

Voorwaarden betreffende de uitstaande vorderingen

Waarborgen toegestaan in hun voordeel 9501

Voornaamste voorwaarden van de toegestane waarborgen

Andere betekenisvolle verplichtingen aangegaan in hun voordeel 9502

Voornaamste voorwaarden van deze verplichtingen

Rechtstreekse en onrechtstreekse bezoldigingen en ten laste van de resultatenrekening
toegekende pensioenen, voor zover deze vermelding niet uitsluitend of hoofdzakelijk
betrekking heeft op de toestand van een enkel identificeerbaar persoon

Aan bestuurders 9503 6.000
Aan oud-bestuurders 9504

Codes Boekjaar

DE COMMISSARIS(SEN) EN DE PERSONEN MET WIE HIJ (ZIJ) VERBONDEN IS
(ZIJN)
Bezoldiging van de commissaris(sen) 9505 78.888
Bezoldiging voor uitzonderlijke werkzaamheden of bijzondere opdrachten uitgevoerd
binnen de vereniging of stichting door de commissaris(sen)

Andere controleopdrachten 95061

Belastingadviesopdrachten 95062

Andere opdrachten buiten de revisorale opdrachten 95063 57.071
Bezoldiging voor uitzonderlijke werkzaamheden of bijzondere opdrachten uitgevoerd
binnen de vereniging of stichting door personen met wie de commissaris(sen) verbonden
is (zijn)

Andere controleopdrachten 95081

Belastingadviesopdrachten 95082 6.875
Andere opdrachten buiten de revisorale opdrachten 95083
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SOCIALE BALANS

Nummers van de paritaire comités die voor de vereniging of stichting bevoegd
zijn: 335

Staat van de tewerkgestelde personen

Werknemers waarvoor de vereniging of stichting een DIMONA-verklaring heeft ingediend of die zijn
ingeschreven in het algemeen personeelsregister

Tijdens het boekjaar Codes Totaal 1. Mannen 2. Vrouwen

Gemiddeld aantal werknemers

Voltijds 1001 1.703,1 1.317,2 385,9

Deeltijds 1002 311,5 145,8 165,7

Totaal in voltijdse equivalenten (VTE) 1003 1.897,3 1.394,9 502,4

Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren

Voltijds 1011 2.838.143 2.214.935 623.208

Deeltijds 1012 318.107 129.639 188.468

Totaal 1013 3.156.250 2.344.574 811.676

Personeelskosten

Voltijds 1021 181.563.348 145.086.100 36.477.248

Deeltijds 1022 21.540.352 9.539.317 12.001.035

Totaal 1023 203.103.700 154.625.417 48.478.283

Bedrag van de voordelen bovenop het loon 1033

Tijdens het vorige boekjaar
Codes P. Totaal 1P. Mannen 2P. Vrouwen

Gemiddeld aantal werknemers in VTE 1003 1.747 1.279,5 467,5

Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren 1013 2.912.321 2.160.865 751.456

Personeelskosten 1023 177.804.784 134.003.618 43.801.166

Bedrag van de voordelen bovenop het loon 1033
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Werknemers waarvoor de vereniging of stichting een DIMONA-verklaring heeft ingediend of die zijn
ingeschreven in het algemeen personeelsregister (vervolg)

Op de afsluitingsdatum van het boekjaar Codes 1. Voltijds 2. Deeltijds 3. Totaal in
voltijdse
equivalenten

Aantal werknemers 105 1.754 308 1.943,1

Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd 110 1.654 295 1.838,1

Overeenkomst voor een bepaalde tijd 111 100 13 105

Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk 112

Vervangingsovereenkomst 113

Volgens het geslacht en het studieniveau
Mannen 120 1.359 145 1.433,3

lager onderwijs 1200

secundair onderwijs 1201 235 53 262,2

hoger niet-universitair onderwijs 1202 230 18 243,9

universitair onderwijs 1203 894 74 927,2

Vrouwen 121 395 163 509,8

lager onderwijs 1210

secundair onderwijs 1211 50 18 60,7

hoger niet-universitair onderwijs 1212 79 64 128,7

universitair onderwijs 1213 266 81 320,4

Volgens de beroepscategorie
Directiepersoneel 130

Bedienden 134 1.754 308 1.943,1

Arbeiders 132

Andere 133

Uitzendkrachten en ter beschikking van de vereniging of stichting gestelde personen

Tijdens het boekjaar

Codes 1. Uitzendkrachten 2. Ter
beschikking
van de
vereniging
of stichting
gestelde
personen

Gemiddeld aantal tewerkgestelde personen 150 25,1

Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren 151 49.693

Kosten voor de vereniging of stichting 152 1.705.713
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Tabel van het personeelsverloop tijdens het boekjaar

Ingetreden Codes 1. Voltijds 2. Deeltijds 3. Totaal in
voltijdse
equivalenten

Aantal werknemers waarvoor de vereniging of
stichting tijdens het boekjaar een DIMONA-verklaring
heeft ingediend of die tijdens het boekjaar werden
ingeschreven in het algemeen personeelsregister 205 279 18 285,9

Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd 210 223 11 227,4

Overeenkomst voor een bepaalde tijd 211 56 7 58,5

Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk 212

Vervangingsovereenkomst 213

Uitgetreden Codes 1. Voltijds 2. Deeltijds 3. Totaal in
voltijdse
equivalenten

Aantal werknemers met een in de DIMONA-verklaring
aangegeven of een in het algemeen personeelsregister
opgetekende datum waarop hun overeenkomst tijdens
het boekjaar een einde nam 305 145 14 153,9

Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd 310 114 11 121,7

Overeenkomst voor een bepaalde tijd 311 31 3 32,2

Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk 312

Vervangingsovereenkomst 313

Volgens de reden van beëindiging van de overeenkomst
Pensioen 340 2 3 4,2

Werkloosheid met bedrijfstoeslag 341

Afdanking 342 13 2 14,7

Andere reden 343 130 9 135

Waarvan: het aantal werknemers dat als zelfstandige
ten minste op halftijdse basis diensten blijft
verlenen aan de vereniging of stichting 350
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Inlichtingen over de opleidingen voor de werknemers tijdens het boekjaar

Codes Mannen Codes Vrouwen

Totaal van de formele voortgezette beroepsopleidingsinitiatieven ten
laste van de werkgever

Aantal betrokken werknemers 5801 5811

Aantal gevolgde opleidingsuren 5802 5812

Nettokosten voor de vereniging of stichting 5803 5813

waarvan brutokosten rechtstreeks verbonden met de opleiding 58031 58131

waarvan betaalde bijdragen en stortingen aan collectieve fondsen 58032 58132

waarvan ontvangen tegemoetkomingen (in mindering) 58033 58133

Totaal van de minder formele en informele voortgezette
beroepsopleidingsinitiatieven ten laste van de werkgever

Aantal betrokken werknemers 5821 5831

Aantal gevolgde opleidingsuren 5822 5832

Nettokosten voor de vereniging of stichting 5823 5833

Totaal van de initiële beroepsopleidingsinitiatieven ten laste van de
werkgever

Aantal betrokken werknemers 5841 5851

Aantal gevolgde opleidingsuren 5842 5852

Nettokosten voor de vereniging of stichting 5843 5853
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WAARDERINGSREGELS

IMEC vzw - WAARDERINGSREGELS
ALGEMEEN
Algemene principes van voorstelling
De hierbij gevoegde balans, resultatenrekening en de bijhorende toelichtingen werden opgesteld op basis van het Koninklijk Besluit van 19
 december 2003 betreffende de boekhoudkundige verplichtingen en openbaarmaking van de jaarrekening van vzw's, dat werd gepubliceerd in het
 Belgisch Staatsblad van 30 december 2003. 
Aanpassingen aan deze waarderingsregels zijn conform de vigerende wetgeving en worden steeds ter goedkeuring voorgelegd aan de raad van
 bestuur van de vereniging en conform de beslissingen overgenomen.

In 2016 werden de waarderingsregels van iMinds VZW gealigneerd met deze van imec vzw. De belangrijkste wijziging betreft de boekhoudkundige
 behandeling van de uitstaande saldi van de geaffilieerde onderzoeksgroepen. Bij iMinds werden de saldi van de resultaten van de
 onderzoeksgroepen opgenomen in het resultaat van het boekjaar en aldus ook opgenomen in de overgedragen resultaten in het eigen vermogen van
 de vereniging.   Bij imec worden de (positieve of negatieve) saldi die de geaffilieerde onderzoeksgroepen gedurende een boekjaar realiseren
 afgezet t.o.v. een rekening courant (= schuld op de balans).    

Betrekkingen met stichting van openbaar nut IMEC International en de imec groep
In mei 2009 werd Stichting van openbaar nut IMEC International opgericht. 
IMEC International zal optreden als corporate center ten aanzien van de tot de imec-groep behorende rechtspersonen.  Een dergelijke
 verbondenheid wordt juridisch gerealiseerd door de goedkeuring van de imec Group Modus Operandi, uitgevaardigd door de Raad van Bestuur van
 IMEC International en vervolgens aanvaard op de niveaus van de R&D rechtspersonen, zoals voormeld. 
De Raad van Bestuur van imec keurde de aanvaarding van de imec Group Modus Operandi goed op 2 juni 2009, onmiddellijk na de uitvaardiging
 ervan door IMEC International. 
De imec Group Modus Operandi bepaalt dat IMEC International de sturende rechtspersoon is van de imec-groep en dat alle R&D rechtspersonen
 onder de imec-groep zich zullen richten naar de door IMEC International uitgevaardigde corporate guidelines inzake business development,
 finance, human resources en operations, zulks uiteraard met respect aan hun eigen autonomie van iedere tot de imec-groep behorende entiteit. 
Imec International fungeert als corporate center van de imec-groep, welke bestaat uit volgende entiteiten. 
• Stichting van openbaar nut imec International, 
• imec VZW, 
• FIDIMEC NV, 
• FINLAB NV, 
• imec.istart Partners NV, 
• Stichting imec Nederland, 
• imec Taiwan Co., 
• imec Inc, 
• imec (Shanghai) Microelectronics Ltd., 
• imec India Private Limited, 
• imec USA Nanoelectronics Design Centre.

Omrekening van vreemde valuta
Een aantal transacties worden door imec vzw uitgevoerd in vreemde valuta. 
De balansposten uitgedrukt in vreemde valuta worden in euro omgerekend tegen de slotkoers op het einde van het boekjaar. De elementen van de
 resultatenrekening die voortvloeien uit verrichtingen in vreemde valuta worden omgerekend op basis van de gemiddelde wisselkoers van het
 jaar.
Wisselkoersverliezen en -winsten welke voortvloeien uit de conversie van valuta en uit de omrekening in euro, worden in de resultatenrekening
 geboekt op het ogenblik dat zij ontstaan. Ook de omrekeningsverschillen van de balansposten, zowel negatief als positief,  worden in de
 resultatenrekening opgenomen. 

Specifieke waarderingsregels per rubriek
ACTIVA
Oprichtingskosten
De oprichtingskosten worden ten laste van het resultaat geboekt in het boekjaar waarin de kosten opgelopen worden.
Immateriële vaste activa
Extern verworven immateriële vaste activa worden gewaardeerd tegen aanschaffingswaarde. 
Zij worden afgeschreven volgens de lineaire methode op basis van 20 % per jaar.
Aanvullende afschrijvingen en waardeverminderingen kunnen worden opgenomen wanneer er sprake is van versnelde technische, economische of
 technologische ontwaarding en de boekwaarde hoger is dan de gebruikswaarde.
Materiële vaste activa
De materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen aanschaffingswaarde, inclusief de bijkomende kosten zoals transport, aansluitkosten,
 niet terugbetaalbare belastingen en kosten voor ingebruikname. Zij worden afgeschreven volgens de lineaire methode rekening houdend met de
 verwachte levensduur en de aanvangsdatum.
Afschrijvingsritme Procent 
 Terreinen  0 %
 Gebouwen   5 %  
 Vaste inrichtingen   10 % 
 Apparatuur  (incl. leasing) 20 % & 33%
 IT apparatuur 33,33% 
 Meubilair  15 % 
 Rollend Materieel  20 %
 
Afschrijvingen worden pro-rata temporis geboekt per maand vanaf de maand van de operationele ingebruikname van de betrokken activa.  
Wetenschappelijke apparatuur wordt afgeschreven over 3 of 5 jaar
Voor specifieke wetenschappelijke apparatuur (incl. equipment waaraan een JDP-contract gekoppeld is), waarvoor uitgegaan wordt van een
 versnelde technologische ontwaarding, wordt per dossier de afschrijvingsduur beoordeeld, teneinde het afschrijvingsritme te aligneren met de
 bedrijfseconomische en technologische realiteit. 
Op het ogenblik van de verkoop of de buitengebruikstelling van vaste activa worden de aanschafwaarde en de afschrijvingen die daarop
 betrekking hebben uit de rekeningen verwijderd en de winst of het verlies wordt geboekt op de resultatenrekening onder de uitzonderlijke
 resultaten. 
Vaste activa in aanbouw en vooruitbetalingen worden in de gelijknamige afzonderlijke rubriek opgenomen tot op het ogenblik van de operationele
 ingebruikname. Hierbij wordt de aanschafwaarde van de diverse componenten overgeboekt naar de overeenstemmende rubrieken van het vast
 actief. 
Imec Projectontwikkeling
Onder welbepaalde omstandigheden kunnen projecten welke door imec zelf worden ontwikkeld als Vast Actief op de balans opgenomen worden (bv.
 ERP-project).  Rekening houdend met het voorzichtigheidsprincipe, zullen alleen externe kosten geactiveerd worden. De projecten zullen
  worden afgeschreven vanaf het moment van ingebruikname en over een periode in functie van de aard van het project (infrastructuur, IT,
 etc.). 
Deze projecten kunnen zowel immaterieel als materieel vaste activa betreffen. 
Financiële vaste activa
Onder ‘Verbonden entiteiten' worden de participaties en vorderingen opgenomen in ondernemingen waarin imec vzw meer dan 50% van de aandelen
 of een duurzame en betekenisvolle verbondenheid aanhoudt. Imec vzw houdt in de ondernemingen FIDIMEC NV en Finlab NV een participatie aan
 van minder dan 50% doch heeft een meerderheid in de raad van bestuur en heeft bijgevolg een controle in feite.  Daarom worden dergelijke
 participaties opgenomen onder ‘Verbonden entiteiten'.
Ondernemingen waarin een deelneming tussen 10% en 50% wordt aangehouden en waarmee een duurzame band bestaat, worden opgenomen onder ‘Andere
 vennootschappen waarmee een deelnemingsverhouding bestaat'.   
Voor de toepassing van de vermogensmutatiemethode in de geconsolideerde jaarrekening, verwijzen we naar de specifieke waarderingsregels.  
De rubriek ‘Andere financiële vaste activa' omvat deelnemingen in en vorderingen op vennootschappen waarin imec vzw een participatie aanhoudt
 van minder dan 10%, doch waarmee het een duurzame band aanhoudt. 
Algemene waarderingsregel voor Financiële vaste activa
Participaties worden onder de Financiële vaste activa opgenomen tegen kostprijs. 
Investeringen worden gewaardeerd tegen de historische kostprijs. 
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Leningen aan entiteiten waarmee deelnemingsverhouding bestaat of aan verbonden ondernemingen worden als vorderingen onder dezelfde rubriek
 opgenomen tegen nominale waarde.
Waardeverminderingen worden geboekt voor zover ze een duurzaam karakter hebben.
Specifieke waarderingsregels voor Financiële vaste activa
Imec.istart en spin-offs investeringdossiers. 
De rechtstreekse financiering door imec van incubatie- en acceleratiedossiers (voornamelijk ‘istart' dossiers), kleiner dan €150k, wordt
 steeds als een ‘sunk cost' beschouwd in het jaar waarin de transacties zich voordoen. Het kan hier gaan over zowel (converteerbare) leningen
 als over aandelenparticipaties. De financieringen, onder beide vormen, zullen onmiddellijk worden afgewaardeerd bij het aangaan van de
 investering (cash-out).  
Indien de lening op een later tijdstip alsnog (geheel of gedeeltelijk) terugbetaald wordt of wanneer de investeringswaarde van de participatie
 (geheel of gedeeltelijk) wordt gerecupereerd, zal dit als een opbrengst worden beschouwd in de periode waarin de terugbetaling, resp. verkoop
 plaats vindt. 
Overeenkomstig bovenstaande principes wordt ook de participatie in imec.istart Fund, welke sinds oprichting in 2017, de nieuwe participaties
 aanhoudt, volledig afgeschreven in het jaar van volstorting. 
Investeringsfondsen
imec heeft een traditie van investeringen in fondsen die zich tot doel stellen start-ups financieel en logistiek te ondersteunen. 
De deelnemingen in deze fondsen worden gewaardeerd aan kostprijs of lager volgens de Invest Europe (voorheen EVCA - European Venture Capital
 Association) waarderingsnormen welke ook door imec worden gehanteerd.  Wanneer uit de waardering van de portfolio van het Fonds blijkt dat
 deze lager ligt dan de kostprijs, zal een globale waardevermindering worden.   Een waarde die de initiële investeringswaarde (kostprijs) van
 de deelneming overschrijdt, wordt in de enkelvoudige jaarrekening niet opgenomen. 

SPV's  (Special Purpose Vehicles; incl Spin-offs). 
Imec investeert geregeld in nieuwe vennootschappen, spin-offs of zogenaamde SPV's, welke focussen op domeinen waarin imec als
 onderzoekscentrum actief is.  Deze investering kan zowel onder de vorm van cash als in natura.  
De waardering van dergelijke investeringen wordt hierna voor de diverse categorieën weergegeven.
Cash investeringen 
De cash investeringen, groter dan €150k, worden tegen kostprijs opgenomen of lager volgens de Invest Europe  waarderingsnormen.
Indien de investering minder dan 20% bedraagt, wordt de investering in een SPV in de enkelvoudige jaarrekening van imec vzw opgenomen tegen
 kostprijs.  Indien uit de toepassing van de Invest Europe waarderingsnormen een lagere waarde blijkt, wordt de investering tegen deze waarde
 in de balans opgenomen.
 
Participaties in natura
Zowel in de enkelvoudige als de geconsolideerde jaarrekening worden investeringen in natura als volgt gewaardeerd onder de Financiële Vaste
 Activa.
Waardering en boekingswijze op moment van inbreng. 
Bij inbreng van IP die wordt vergoed door aandelen wordt geen opbrengst erkend op het ogenblik van de inbreng. De activering op de balans
 gebeurt bij de ondertekening van de notariële akte tegen de overeengekomen waarde.   
Het overeenkomstige bedrag zal worden geboekt op een passiefrekening ‘over te dragen opbrengsten'. 
Waardering participatie en erkenning opbrengsten
Indien de investering minder dan 20% bedraagt, wordt de investering in een SPV in de enkelvoudige jaarrekening van imec vzw opgenomen tegen
 kostprijs.  Indien uit de toepassing van de Invest Europe waarderingsnormen een lagere waarde blijkt, wordt de investering tegen deze
 waarde in de balans opgenomen. In geval er een waardevermindering wordt opgenomen zal op dat moment ook  de overgedragen opbrengst in de
 resultatenrekening opgenomen worden.

Vorderingen op meer dan één jaar
Vorderingen op meer dan één jaar worden in de balans gewaardeerd tegen de nominale waarde. 
Ingeval van een waardevermindering wordt deze in mindering gebracht van de oorspronkelijke waarde.
Voorraden
Imec houdt een aantal voorraden aan, in hoofdzaak grond- en hulpstoffen voor de cleanroom werkzaamheden (gassen, chemicaliën, wafers, maar ook
 spareparts). De voorraden worden gewaardeerd aan aanschaffingswaarde volgens de FIFO methode. 

Vorderingen op ten hoogste één jaar
Handelsvorderingen en overige vorderingen op ten hoogste één jaar worden in de balans opgenomen tegen de nominale waarde. Er wordt een
 strikte opvolging toegepast omtrent de kredietwaardigheid van de debiteuren in het algemeen en van de inbaarheid van de vorderingen in het
 bijzonder. Wanneer uit deze opvolging aanwijzingen volgen dat de vordering geheel of gedeeltelijk oninbaar wordt dan wordt een passende
 waardevermindering geboekt. 
Geldbeleggingen
Door de raad van bestuur werd bepaald dat beschikbare liquide middelen niet mogen aangewend worden voor risicodragende geldbeleggingen.
Beleggingen, tegoeden op termijn of op zicht bij financiële instellingen worden gewaardeerd tegen
nominale waarde.
Liquide middelen
Liquide middelen worden volgens de noodwendigheid aangehouden in euro of in vreemde valuta en worden gewaardeerd tegen nominale waarde. De
 omzetting van vreemde valuta naar EUR wordt toegelicht onder de sectie ‘Omrekening van vreemde valuta' (zie hoger).
Overlopende actiefrekeningen 
Kosten welke in het lopend boekjaar werden gefactureerd doch betrekking hebben op volgende boekjaren worden via de ‘Overlopende rekeningen'
 overgedragen. Het gaat hierbij om onder meer onderhoudscontracten, verzekeringen, vooruitbetaalde huur, etc.
Opbrengsten die betrekking hebben op het lopende boekjaar, maar het volgend jaar worden gefactureerd, zullen ook onder deze rubriek worden
 opgenomen voor het niet gaat over omzet provisies. Het gaat hier over o.m. intresten. 

PASSIVA
Kapitaalsubsidies
Kapitaalsubsidies
Door de overheid toegekende kapitaalsubsidies zijn gerelateerd aan specifieke investeringen. Zij worden als kapitaalsubsidies op de balans
 opgenomen wanneer van de overheid de formele toekenning werd ontvangen. Indien de betaling ervan door de overheid later of in fasen gebeurt,
 wordt voor het te ontvangen deel een vordering geboekt. 
Wanneer operationele subsidies (uit het Convenant met het Vlaams gewest) worden aangewend voor de financiering van vaste activa, zullen deze
 beschouwd als kapitaalsubsidies.  
De in resultaatname van kapitaalsubsidies gebeurt overeenkomstig de geboekte afschrijvingen op de betrokken investeringen (zie
 Resultatenrekening). 
Voorzieningen
Voorzieningen voor risico's en kosten zijn duidelijk omschreven verliezen of kosten,  die op balansdatum waarschijnlijk of zeker zijn doch
 waarvan het bedrag niet vaststaat en voor zover zij niet uitgedrukt worden door waarde correcties op activa. 
Grote herstellings- en onderhoudswerken
Voor grote herstellingen en/of uitzonderlijke (niet jaarlijks weerkerende) onderhoudswerken aan de technische infrastructuur en/of gebouwen
 kan  een voorziening worden aangelegd. 
Schulden
Schulden op meer dan één jaar
Het deel van de lange termijnschulden dat bij het afsluiten van het boekjaar vervalt na meer dan 12 maanden wordt onder deze rubriek in de
 balans opgenomen. 
Kredietinstellingen
Onder deze rubriek wordt het deel van de schulden aan kredietinstellingen (banken) dat op meer dan één jaar vervalt opgenomen. Deze schulden
 worden tegen de nominale waarde gewaardeerd.
Overige leningen
In het kader van bepaalde subsidiestromen (o.m. ICON), schrijft imec  projectcalls uit  waarop externe partijen kunnen inschrijven. Bij
 toekenning van deze projecten  gaat imec verplichtingen aan, al dan niet over meerdere jaren. Deze verplichtingen worden op de balans
 opgenomen.   
Schulden op ten hoogste één jaar
Alle schulden met een vervaldatum binnen de 12 maanden na de afsluiting van het huidig boekjaar worden onder deze rubriek opgenomen. Het
 betreft zowel het deel van lange termijnschulden dat binnen het jaar vervalt als operationele schulden zoals schulden aan leveranciers, te
 betalen lonen en sociale lasten, enz. Deze schulden worden gewaardeerd tegen de nominale waarde. 
Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen
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Hier wordt het deel van de lange termijnschulden dat binnen de twaalf maanden na afsluiting van het huidig boekjaar vervalt, opgenomen.
Leveranciers
Alle schulden aan leveranciers worden in deze rubriek opgenomen.
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen
Betalingen van klanten welke bestelde goederen of diensten geheel of gedeeltelijk vooruitbetalen worden als korte termijnschuld onder deze
 rubriek opgenomen. 
Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen en sociale lasten
Onder deze rubriek worden schulden aan het personeel (nettolonen) en sociale en fiscale schulden opgenomen evenals te betalen
 inkomstenbelastingen.
Diverse schulden, niet-rentedragend of gekoppeld aan een abnormaal lage rente
Deze schulden vertegenwoordigen de  saldi (in het voordeel van de geaffilieerde onderzoeksgroepen). Zij worden verwerkt onder de vorm van een
 rekening-courant en gewaardeerd tegen de nominale waarde.
Overlopende passiefrekeningen
Sinds 2014 worden alle geboekte saldi met betrekking tot ‘in kind' contracten geboekt op een overlopende rekening van het passief. Met het oog
 op transparantie worden deze saldi, die tevens reflecteren wat de door imec te leveren diensten zijn, op de overlopende rekeningen van het
 passief opgenomen om de eraan verbonden verplichtingen duidelijk te rapporteren.
Andere opbrengsten welke in het lopend boekjaar werden gefactureerd doch betrekking hebben op volgende boekjaren worden via de ‘Overlopende
 rekeningen' overgedragen. 

RESULTATENREKENING
OPBRENGSTEN en erkenning van opbrengsten
Imec kent diverse types opbrengsten. Deze worden hierna beknopt toegelicht. 
Omzet
Imec vzw kent diverse vormen van omzet, eigen aan de specifieke activiteiten, welke telkens een aparte benadering inzake erkenning vereisen.
 Hierna volgt een beperkte opsomming van deze omzettypes en de wijze waarop deze in de resultatenrekening worden opgenomen. 
Opbrengsten gerealiseerd uit contractueel project of programma onderzoek worden in het resultaat opgenomen op basis van volgende in het
 contract gestipuleerde voorwaarden:
- Opbrengsten uit projectcontracten die een tijdsgebonden karakter hebben, worden in de resultatenrekening opgenomen pro rata de verlopen duur
 van de contracten; maw overeenkomstig de duurtijd van het contract, met inachtneming van de start- en einddatum;  en
- Opbrengsten uit projectcontracten die een resultaatgebonden karakter hebben, worden opgenomen in de resultatenrekening op basis van de graad
 van voltooiing van de respectievelijke  projectfase van de betrokken contracten. 
Volgende criteria zijn van toepassing om contract-gelieerde opbrengsten in de resultatenrekening te erkennen:
- De waarde van het contract;
- De begin- en einddatum;
- De tussentijdse evaluaties (mijlpalen);
- Het verwachte eindresultaat; en 
- De mate waarin specifieke kosten in lijn liggen met de planning en de voortgang.
In kind contracten (vroeger JDP)
Specifieke projectcontracten zijn de Joint Development Programs, met ‘in kind' of ‘in natura tegenprestaties. Het zijn met name
 aankoopcontracten met leveranciers van toestellen, materialen en/of software tools, die tevens gepaard gaan met contractuele inspanningen van
 imec naar het verlenen van specifieke onderzoeks- en ontwikkelingsinspanningen, trainingen, toegang tot IIAP, etc…
De inspanningen welke imec levert conform deze contracten worden overeenkomstig de modaliteiten (tijdsgebonden en/of resultaatgebonden) in
 opbrengst genomen. 
Lidgeld, schenkingen, legaten en subsidies
Onder deze rubriek worden de toelagen van het boekjaar van het Vlaams Gewest voor imec  opgenomen. Verder worden een aantal projectdotaties
 opgenomen indien deze het gevolg zijn van addenda op het Convenant of resulteren uit Ministeriële Besluiten.
Kapitaal- en intrestsubsidies, exploitatiesubsidies en compenserende bedragen ter vermindering van de loonkost
Imec erkent de zgn. jaarlijkse dotatie van de Vlaamse Gemeenschap in de resultatenrekening onder deze sub-rubriek.

Overheidssubsidies
Vanwege de Overheid kunnen  diverse soorten subsidies worden toegekend.  Deze kunnen afhankelijk gemaakt worden van specifieke voorwaarden. De
 erkenning van deze opbrengst gebeurt slechts wanneer aan deze voorwaarden is voldaan.
- Projectsubsidies: deze worden uitsluitend verstrekt voor specifieke projecten en zijn tevens onderworpen aan het voldoen van voorwaarden. De
 definitieve toekenning wordt dan ook pas verleend na afdoende controle op het naleven van de voorwaarden.
- Exploitatiesubsidies: deze vorm van overheidstoelagen worden periodiek (meestal jaarlijks) ontvangen en worden in de resultatenrekening
 erkend onder de rubriek ‘Lidgeld, schenkingen, legaten en subsidies'. 
- Deze subsidiëring kan tevens gebeuren onder de vorm van tegemoetkomingen zoals verminderde door te storten bedrijfsvoorheffing voor
 wetenschappelijk personeel.

Vlaamse Gewest
Bij de door de Vlaamse Gemeenschap toegekende tussenkomsten wordt volgend onderscheid gemaakt:
Niet-geoormerkte middelen
Deze tegemoetkomingen van de Vlaamse Overheid worden in de resultatenrekening opgenomen onder de rubriek ‘Lidgeld, schenkingen en legaten'.
 Deze dotatie wordt lineair gespreid en als verworven opgenomen in lijn met het Convenant. Het variabel deel van de dotatie wordt opgenomen
 wanneer de vooropgestelde KPI worden gehaald.   
Geoormerkte middelen
De toegekende middelen worden hier als opbrengsten erkend op basis van de effectief gemaakte gerelateerde kosten.  Deze betreffen de
 operationele en personeelskosten maar ook investeringen en financiële activa en overheadkosten. 
Het convenant staat toe dat max. 20% van het jaarlijkse toegezegde bedrag kan worden overgedragen naar volgende jaren, dit met een maximum van
 50% van het jaarlijkse dotatiebedrag. 

Bedrijfskosten
Handelsgoederen, grond- en hulpstoffen
Diensten en diverse goederen
Aankopen worden steeds in de resultatenrekening opgenomen op het moment dat goederen worden aangeschaft of diensten door derden worden
 geleverd. 
Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen
De totale personeelskost, met inbegrip van de nog te betalen personeelskosten op het einde van het boekjaar (zoals werknemers- en werkgevers
 RSZ-bijdragen) worden hier opgenomen.
Afschrijvingen 
Deze rubriek weerhoudt de totale afschrijvingslast van het boekjaar. 
De toegepaste afschrijvingspercentages per rubriek zijn opgenomen onder de rubriek ‘Materiële vaste activa' (zie hoger). 
Waardeverminderingen
Op handelsvorderingen worden waardeverminderingen geboekt indien uit de opvolging blijkt dat  de vorderingen niet of slechts gedeeltelijk
 zullen kunnen gerealiseerd worden.
Op voorraden worden waardeverminderingen geboekt indien blijkt uit de opvolging blijkt dat de voorraden niet of slechts gedeeltelijk zullen
 gebruikt of gerealiseerd worden 
Indien (een deel van) eerder geboekte waardeverminderingen alsnog worden gerealiseerd wordt de terugname onder dezelfde rubriek geboekt.
Voorzieningen voor risico's en kosten
Bestedingen en terugnemingen mbt voorzieningen worden in dezelfde rubriek uitgedrukt.
Andere bedrijfskosten
Onder deze rubriek worden bedrijfsbelastingen en -taksen opgenomen. Het betreft hier voornamelijk onroerende voorheffing, taks vzw.  Daarnaast
 worden eveneens beperkte kosten opgenomen welke onder geen van de voorgaande rubrieken van de bedrijfskosten thuishoren.
Financiële Resultaten
Financiële opbrengsten
Opbrengsten uit Financiële vaste activa
Dividenden of intresten uit vorderingen op entiteiten waarmee een deelnemingsverhouding bestaat of op verbonden ondernemingen worden onder
 deze rubriek tegen de nominale waarde geboekt.
Opbrengsten uit Vlottende activa
Intresten uit vorderingen of uit liquide middelen worden onder deze rubriek tegen de nominale waarde opgenomen. 
Andere financiële opbrengsten 
Kapitaalsubsidies
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Kapitaalsubsidies worden in het resultaat opgenomen volgens dezelfde regel als de afschrijvingen welke toegepast worden op de betrokken
 investeringen (vaste activa). Zodoende wordt het resultaat van het boekjaar op het vlak van dit type afschrijvingen slechts beïnvloed door de
 afschrijvingslast op het niet door kapitaalsubsidies gedekte bedrag.
Wisselkoerswinst
De positieve gerealiseerde resultaten uit de omrekening van vreemde valuta worden in de resultatenrekening opgenomen onder de rubriek ‘Andere
 financiële opbrengsten'. Zij ontstaan wanneer vorderingen geïnd worden en schulden betaald worden in valuta welke tussen de facturatie en de
 betaling gunstig evolueren tegenover de euro.
De niet gerealiseerde wisselkoerswinsten uit de omrekening van uitstaande balansposten worden ook in deze rubriek van de resultatenrekening
 opgenomen. 
Financiële kosten
Kosten van schulden
Intresten van langlopende en kortlopende kredieten worden tegen nominale waarde in deze rubriek opgenomen.
Waardeverminderingen op vlottende activa 
Waardeverminderingen op vlottende activa, andere dan voorraden en handelsvorderingen,  worden hier tegen de nominale waarde opgenomen.
Andere financiële kosten
Wisselkoersverliezen
De negatieve gerealiseerde resultaten uit de omrekening van vreemde valuta worden in de resultatenrekening opgenomen onder de rubriek ‘Andere
 financiële kosten'.  Zij ontstaan wanneer vorderingen geïnd worden en schulden betaald worden in valuta welke tussen de facturatie en de
 betaling nadelig evolueren tegenover de euro. 
De niet gerealiseerde wisselkoersverliezen uit de omrekening van uitstaande balansposten worden ook in deze rubriek van de resultatenrekening
 opgenomen. 

Niet-recurrente resultaten
Uitzonderlijke opbrengsten 
Terugnemingen van afschrijvingen en waardeverminderingen op materiële en financiële vaste activa worden onder de uitzonderlijke opbrengsten
 opgenomen.
Meerwaarde uit de realisatie van vaste activa, hetzij het positieve verschil tussen de realisatiewaarde en de netto boekwaarde op datum van de
 vervreemding, worden onder deze rubriek geboekt.
Uitzonderlijke kosten  
Waardeverminderingen op participaties en vorderingen op deze entiteiten worden opgenomen in de rubriek ‘Waardeverminderingen op Financiële
 vaste activa'.
Minderwaarden bij de realisatie van vaste activa, hetzij het negatief verschil tussen de realisatiewaarde en de netto boekwaarde op datum van
 de vervreemding of buitengebruikstelling worden onder ‘Niet-recurrente kosten' opgenomen.
Inkomstenbelasting
In 2017 is Imec vzw overgeschakeld van de rechtspersonenbelasting naar de vennootschapsbelasting
Onder rubriek 67/77 worden de belastingen die betrekking hebben op de vennootschapsbelasting opgenomen, alsook het belastingkrediet voor
 onderzoek en ontwikkeling.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Samenstelling eigen vermogen in k EUR
- Investeringstoelagen vastgelegd door de 
 Vlaamse Executieve                                                26 381
- Toelagen voor vernieuwing apparatuur
 (oorspronkelijk in de GIMV-studie, 
 gebudgetteerd in de werkingskosten)                                5 669
- Toelagen voor de wedersamenstelling van
 het door FINLAB, met eigen middelen
 gefinancierde, terbeschikking gestelde 
 gebouw en infrastructuur                                           5 282
- EFRO steun                                                       17 335
- Handgifte INVOMEC                                                 1 244
- Kapitaalsubsidies FFEU                                           37 184
-Kapitaalsubsidie FAB3 (2012-2016)                                50 000
- Contributie fusie iminds vzw – kapitaalsubsidies (tem 2016)       2 690 
- Overgedragen resultaten van vorige jaren (incl. iminds)         62 046
                                                               --------------
Totaal eigen vermogen 2018                                      207 831
- Enkelvoudig resultaat 2019                                       2 120
- Aanwending kapitaalsubsidies                                     <4 159>
 
                                                                --------------
Totaal enkelvoudig eigen vermogen 2019                          205 792
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Verslag van de commissaris aan de algemene vergadering van imec VZW 
over het boekjaar afgesloten op 31 december 2019 
 

Overeenkomstig de wettelijke en statutaire bepalingen, brengen wij u verslag uit in het kader van ons 
mandaat van commissaris van imec VZW (de “Vereniging”). Dit verslag omvat ons oordeel over de 
balans op 31 december 2019, over de resultatenrekening van het boekjaar afgesloten op 31 december 
2019 en over de toelichting (alle stukken gezamenlijk de “Jaarrekening”) en omvat tevens ons verslag 
betreffende overige door wet- en regelgeving gestelde eisen. Deze verslagen zijn één en ondeelbaar. 

Wij werden als commissaris benoemd door de algemene vergadering op 28 april 2017, overeenkomstig 
het voorstel van het bestuursorgaan en op voordracht van de ondernemingsraad. Ons mandaat loopt af 
op de datum van de algemene vergadering die zal beraadslagen over de Jaarrekening afgesloten op 31 
december 2019. We hebben de wettelijke controle van de Jaarrekening van de Vereniging uitgevoerd 
gedurende 3 opeenvolgende boekjaren. 

Verslag over de controle van de Jaarrekening 

Oordeel zonder voorbehoud 

Wij hebben de wettelijke controle uitgevoerd van 
de Jaarrekening van imec VZW, die de balans op 
31 december 2019 omvat, alsook de 
resultatenrekening van het boekjaar afgesloten 
op die datum en de toelichting, met een 
balanstotaal van € 703.553.423 en waarvan de 
resultatenrekening afsluit met een positief 
resultaat van het boekjaar van € 2.120.253.  

Naar ons oordeel geeft de Jaarrekening een 
getrouw beeld van het vermogen en van de 
financiële toestand van de Vereniging per 31 
december 2019, alsook van haar resultaten over 
het boekjaar dat op die datum is afgesloten, in 
overeenstemming met het in België van 
toepassing zijnde boekhoudkundig 
referentiestelsel. 

Basis voor ons oordeel zonder voorbehoud 

We hebben onze controle uitgevoerd in 
overeenstemming met de International Standards 
on Auditing (“ISA”). Onze verantwoordelijkheden 
uit hoofde van die standaarden zijn nader 
beschreven in het gedeelte “Onze 
verantwoordelijkheden voor de controle van de 
Jaarrekening” van ons verslag. 

Wij hebben alle deontologische vereisten die 
relevant zijn voor de controle van de Jaarrekening 
in België nageleefd, met inbegrip van deze met 
betrekking tot de onafhankelijkheid.  

Wij hebben van het bestuursorgaan en van de 
aangestelden van de Vereniging de voor onze 

controle vereiste ophelderingen en inlichtingen 
verkregen. 

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen 
controle-informatie voldoende en geschikt is als 
basis voor ons oordeel. 

Verantwoordelijkheden van het 
bestuursorgaan voor het opstellen van de 
Jaarrekening 

Het bestuursorgaan is verantwoordelijk voor het 
opstellen van de Jaarrekening die een getrouw 
beeld geeft in overeenstemming met het in België 
van toepassing zijnde boekhoudkundige 
referentiestelsel en met de in België van 
toepassing zijnde wettelijke en reglementaire 
voorschriften, alsook voor een systeem van 
interne beheersing die het bestuursorgaan 
noodzakelijk acht voor het opstellen van de 
Jaarrekening die geen afwijking van materieel 
belang bevat die het gevolg is van fraude of van 
fouten. 

In het kader van de opstelling van de Jaarrekening 
is het bestuursorgaan verantwoordelijk voor het 
inschatten van de mogelijkheid van de Vereniging 
om haar continuïteit te handhaven, het toelichten, 
indien van toepassing, van aangelegenheden die 
met continuïteit verband houden en het gebruiken 
van de continuïteitsveronderstelling tenzij het 
bestuursorgaan het voornemen heeft om de 
Vereniging te vereffenen of om de activiteiten 
stop te zetten of geen realistisch alternatief heeft 
dan dit te doen. 
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Verslag van de commissaris van 27 maart 2020 over 
de Jaarrekening van imec VZW 

over het boekjaar afgesloten op 31 december 2019 (vervolg) 

2 

 

Onze verantwoordelijkheden voor de 
controle over de Jaarrekening 

Onze doelstellingen zijn het verkrijgen van een 
redelijke mate van zekerheid over de vraag of de 
Jaarrekening als geheel geen afwijking van 
materieel belang bevat die het gevolg is van 
fraude of van fouten en het uitbrengen van een 
commissarisverslag waarin ons oordeel is 
opgenomen. Een redelijke mate van zekerheid is 
een hoog niveau van zekerheid, maar is geen 
garantie dat een controle die overeenkomstig de 
ISA is uitgevoerd altijd een afwijking van materieel 
belang ontdekt wanneer die bestaat. Afwijkingen 
kunnen zich voordoen als gevolg van fraude of 
fouten en worden als van materieel belang 
beschouwd indien redelijkerwijs kan worden 
verwacht dat zij, individueel of gezamenlijk, de 
economische beslissingen genomen door 
gebruikers op basis van de Jaarrekening, 
beïnvloeden. 

Als deel van een controle uitgevoerd 
overeenkomstig de ISA, passen wij professionele 
oordeelsvorming toe en handhaven wij een 
professioneel-kritische instelling gedurende de 
controle. We voeren tevens de volgende 
werkzaamheden uit: 

• het identificeren en inschatten van de risico’s 
dat de Jaarrekening een afwijking van 
materieel belang bevat die het gevolg is van 
fraude of fouten, het bepalen en uitvoeren 
van controlewerkzaamheden die op deze 
risico’s inspelen en het verkrijgen van 
controle-informatie die voldoende en geschikt 
is als basis voor ons oordeel. Het risico van 
het niet detecteren van een van materieel 
belang zijnde afwijking is groter indien die 
afwijking het gevolg is van fraude dan indien 
zij het gevolg is van fouten, omdat bij fraude 
sprake kan zijn van samenspanning, valsheid 
in geschrifte, het opzettelijk nalaten om 
transacties vast te leggen, het opzettelijk 
verkeerd voorstellen van zaken of het 
doorbreken van het systeem van interne 
beheersing; 

• het verkrijgen van inzicht in het systeem van 
interne beheersing dat relevant is voor de 
controle, met als doel 
controlewerkzaamheden op te zetten die in de 

gegeven omstandigheden geschikt zijn maar 
die niet zijn gericht op het geven van een 
oordeel over de effectiviteit van het systeem 
van interne beheersing van de Vereniging; 

• het evalueren van de geschiktheid van de 
gehanteerde grondslagen voor financiële 
verslaggeving en het evalueren van de 
redelijkheid van de door het bestuursorgaan 
gemaakte schattingen en van de daarop 
betrekking hebbende toelichtingen; 

• het concluderen van de aanvaardbaarheid van 
de door het bestuursorgaan gehanteerde 
continuïteitsveronderstelling, en op basis van 
de verkregen controle-informatie, 
concluderen of er een onzekerheid van 
materieel belang bestaat met betrekking tot 
gebeurtenissen of omstandigheden die 
significante twijfel kunnen doen ontstaan over 
de mogelijkheid van de Vereniging om de 
continuïteit te handhaven. Als we besluiten 
dat er sprake is van een onzekerheid van 
materieel belang, zijn wij ertoe gehouden om 
de aandacht in ons commissarisverslag te 
vestigen op de daarop betrekking hebbende 
toelichtingen in de Jaarrekening of, indien 
deze toelichtingen inadequaat zijn, om ons 
oordeel aan te passen. Onze conclusies zijn 
gebaseerd op de controle-informatie die 
verkregen is tot op de datum van ons 
commissarisverslag. Toekomstige 
gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er 
echter toe leiden dat de continuïteit van de 
Vereniging niet langer gehandhaafd kan 
worden; 

• het evalueren van de algehele presentatie, 
structuur en inhoud van de Jaarrekening, en 
of deze Jaarrekening de onderliggende 
transacties en gebeurtenissen weergeeft op 
een wijze die leidt tot een getrouw beeld. 

Wij communiceren met het bestuursorgaan, onder 
andere over de geplande reikwijdte en timing van 
de controle en over de significante 
controlebevindingen, waaronder eventuele 
significante tekortkomingen in de interne 
beheersing die we identificeren gedurende onze 
controle. 
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Verslag betreffende de overige door wet- en regelgeving gestelde eisen

Verantwoordelijkheden van het 
bestuursorgaan  

Het bestuursorgaan is verantwoordelijk voor het 
opstellen en de inhoud van het jaarverslag, voor 
het naleven van de wettelijke en 
bestuursrechtelijke voorschriften die van 
toepassing zijn op het voeren van de 
boekhouding, alsook voor het naleven van de Wet 
van 27 juni 1921 betreffende de verenigingen 
zonder winstoogmerk, de stichtingen en de 
Europese politieke partijen en stichtingen of, 
vanaf 1 januari 2020, het Wetboek van 
vennootschappen en verenigingen en van de 
statuten van de Vereniging. 

Verantwoordelijkheden van de commissaris  

In het kader van ons mandaat en overeenkomstig 
de Belgische bijkomende norm bij de in België van 
toepassing zijnde ISA, is het onze 
verantwoordelijkheid om, in alle van materieel 
belang zijnde opzichten, het jaarverslag over de 
Jaarrekening, alsook de naleving van bepaalde 
verplichtingen uit de Wet van 27 juni 1921 
betreffende de verenigingen zonder 
winstoogmerk, de stichtingen en de Europese 
politieke partijen en stichtingen  of, vanaf 1 
januari 2020, het Wetboek van vennootschappen 
en verenigingen en de statuten te verifiëren, 
alsook verslag over deze aangelegenheden uit te 
brengen. 

Aspecten betreffende het jaarverslag over 
de Jaarrekening 

Naar ons oordeel, na het uitvoeren van specifieke 
werkzaamheden op het jaarverslag over de 
Jaarrekening, stemt dit jaarverslag over de 
Jaarrekening overeen met de Jaarrekening voor 
hetzelfde boekjaar, enerzijds, en is dit jaarverslag 
over de Jaarrekening opgesteld overeenkomstig 
artikels 3:5 en 3:6 van het Wetboek van 
vennootschappen en verenigingen (voorheen 
artikels 95 en 96 van het Wetboek van 
vennootschappen), anderzijds. 

In de context van onze controle van de 
Jaarrekening, zijn wij tevens verantwoordelijk 
voor het overwegen, op basis van de kennis 
verkregen in de controle, of het jaarverslag over 
de Jaarrekening een afwijking van materieel 
belang bevat, hetzij informatie die onjuist vermeld 

is of anderszins misleidend is. In het licht van de 
werkzaamheden die wij hebben uitgevoerd, 
hebben wij geen afwijking van materieel belang te 
melden. Verder drukken wij geen enkele mate van 
zekerheid uit over het jaarverslag. 

Vermeldingen betreffende de 
onafhankelijkheid 

Ons bedrijfsrevisorenkantoor en ons netwerk 
hebben geen opdrachten verricht die 
onverenigbaar zijn met de wettelijke controle van 
de Jaarrekening en zijn in de loop van ons 
mandaat onafhankelijk gebleven tegenover de 
Vereniging.  

De honoraria voor de bijkomende opdrachten die 
verenigbaar zijn met de wettelijke controle van de 
Jaarrekening bedoeld in artikel 3:65 van het 
Wetboek van vennootschappen en verenigingen 
werden correct vermeld en uitgesplitst in de 
toelichting bij de Jaarrekening. 

Andere vermeldingen 

• Onverminderd formele aspecten van 
ondergeschikt belang, werd de boekhouding 
gevoerd overeenkomstig de in België van 
toepassing zijnde wettelijke en reglementaire 
voorschriften.  

• De resultaatverwerking, die aan de algemene 
vergadering wordt voorgesteld, stemt overeen 
met de wettelijke en statutaire bepalingen. 

• Wij hebben geen kennis van verrichtingen of 
beslissingen die in overtreding met de Wet van 
27 juni 1921 betreffende de verenigingen 
zonder winstoogmerk, de stichtingen en de 
Europese politieke partijen en stichtingen of, 
vanaf 1 januari 2020, het Wetboek van 
vennootschappen en verenigingen zijn gedaan 
of genomen en die in ons verslag zouden 
moeten vermeld worden. 
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Diegem, 27 maart 2020  
 
EY Bedrijfsrevisoren BV 
Commissaris 
Vertegenwoordigd door 
 
 
 
 
 
Danielle Vermaelen* 
Vennoot 
* Handelend in naam van een BV 
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